MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – coor.pos@ufpi.edu.br
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – Edital 002/2024 -PPGCF/UFPI

A Universidade Federal do Piauí, através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação/Coordenadoria de Pós-Graduação, torna público o resultado do
processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, em nível de Mestrado (Biênio 2025/2027) e Doutorado (Quadriênio 2025/2029)
realizado na cidade de Teresina – PI.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO_Pós Recurso

LINHA 1 – PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE E USO DE FÁRMACOS
E MEDICAMENTOS

-- MESTRADO --

 Ampla concorrência

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar
90046 MARCOS VINICIOS ALVES DE SÁ

8,92 Aprovado/Classificado Dra. Hercília Maria Lins
Rolim

2º lugar
89544 PAULO SOUSA LIMA JUNIOR

6,48 Aprovado/Classificado Dra. Chistiane Mendes
Feitosa

3º lugar
89488

GABRIEL FELIPE ALCOBAÇA
SILVA

6,41 Aprovado/Classificado Dr. André Luis Menezes
Carvalho

4º lugar
90344 JOAO VICTHOR SOUSA CHAGAS

5,73 Aprovado/Classificado Dr. André Luis Menezes
Carvalho

5º lugar
89898 LUIZ BATISTA LIMA FILHO

5,66 Aprovado/Classificado Dra. Marcília Pinheiro da
Costa

6º lugar
90192

VERÔNICA RODRIGUES SÁTIRO
SOARES

5,38 Aprovado/Classificado Dr. Lívio Cesar Cunha
Nunes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – coor.pos@ufpi.edu.br
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

Autodeclarados negros ou pardos

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar
90165

MARIANA MONTEIRO
MAGALHÃES CRUZ

5,61 Aprovado/Não classificado Dra. Marcília Pinheiro da
Costa

-- DOUTORADO --

 Ampla concorrência

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar
89899 VALÉRIA CARLOS DE SOUSA

7,96 Aprovado/Classificado Dra. Marcília Pinheiro da
Costa

2º lugar
90228

SHEYLLA JENNIFER DE A. ARRAIS
BAIA

5,48 Aprovado/Classificado Dra. Chistiane Mendes
Feitosa

3º lugar
89687

MARTHA VITÓRIA NORBERTO
MESQUITA

5,43 Aprovado/Classificado Dr. André Luis Menezes
Carvalho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – coor.pos@ufpi.edu.br
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

Autodeclarados negros ou pardos

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar
90299 RENATA PEREIRA DA SILVA

5,69 Aprovado/Classificado Dr. Lívio Cesar Cunha
Nunes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – coor.pos@ufpi.edu.br
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

LINHA 2 – FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA DE PRODUTOS NATURAIS E SINTÉTICOS

-- MESTRADO --

Ampla Concorrência

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar
90126

MARJORIE PEREIRA GUALTER 6,50 Aprovado/Classificado Dr. João Marcelo de Castro
e Sousa (1ª vaga)

2º lugar
90156

KARLA GERMANA DOS REIS BACELAR 6,06 Aprovado/Classificado Dr. Fernando Aécio de
Amorim Carvalho (1ª vaga)

3º lugar
90217

JOÃO PEDRO ALVES DAMACENO DO
LAGO

5,75 Aprovado/Classificado Dr. João Marcelo de Castro
e Sousa (2ª vaga)

4º lugar 89844
KARLA DARLIANNY MOURÃO

CAVALCANTE
5,57 Aprovado/Classificado Dr. Dalton Dittz Júnior

5º lugar
90025

JORGE LUIZ SILVA OLIVEIRA 5,56 Aprovado/Classificado Dr. Luciano da Silva Lopes
(1ª vaga)

6º lugar
90317

IASMIM ESCÓRCIO DE BRITO MELO 5,54 Aprovado/Classificado Dra. Márcia dos Santos
Rizzo

7º lugar
90147

MAURÍCIO DA SILVA PAIXÃO 5,42 Aprovado/Classificado Dr. Paulo Michel Pinheiro
Ferreira

8º lugar
89791

MARIA CLARA MACHADO DE
CARVALHO FERREIRA

5,42 Aprovado/Classificado Dr. Luciano da Silva Lopes
(2ª vaga)

9º lugar
89969

SILVIA LETÍCIA MACIEL BARBOSA 5,30 Aprovado/Classificado Dr. João Marcelo de Castro
e Sousa (3ª vaga)

10º lugar
90512

IGOR GABRIEL BARBOSA DE SOUSA 5,08 Aprovado/Classificado Dr. Fernando Aécio de
Amorim Carvalho (2ª vaga)

11º lugar
89966

BEATRIZ LEMOS DA SILVA LOUREIRO 5,08 Aprovado/Classificado Dr. Humberto Medeiros
Barreto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – coor.pos@ufpi.edu.br
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

Autodeclarados negros ou pardos

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar 90293 JOÃO VITOR MARTINS VIANA 4,65 Aprovado/Classificado Dr. Kelson James Almeida

-- DOUTORADO --

Ampla Concorrência

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar 89487 KEYLA LIANA BEZERRA MACHADO 8,67 Aprovado/Classificado Dr. Luciano da Silva Lopes

2º lugar
90304

JEFFERSON DA CRUZ ESTEVES

5,47 Aprovado/Classificado Dr. João Marcelo de Castro e
Sousa

3º lugar 90294 JOÃO DE JESUS CANTINHO JÚNIOR 5,39 Aprovado/Classificado Dr. Kelson James Almeida

4º lugar 90095 LARA POLYANA SILVA RAMOS 5,30 Aprovado/Classificado Dr. Dalton Dittz Júnior

5º lugar
90170 FRANCISCA VALDIRENE DE SOUSA

NUNES

4,94 Aprovado/Classificado Dr. João Paulo Jacob Sabino
(1ª vaga)

6º lugar
90238

MARCELA DA SILVA NOLETO

4,71 Aprovado/Classificado Dr. João Paulo Jacob Sabino
(2ª vaga)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – coor.pos@ufpi.edu.br
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

Autodeclarados negros ou pardos

Classificação Número de
inscrição

Nome NF* Situação Orientador(a)

1º lugar
89944

ALEXSANDER FREDERICK VIANA
DO LAGO

5,28 Aprovado/Classificado Dr. Humberto Medeiros
Barreto

2º lugar
89483 KAIO FILIPE NUNES LIMA

4,66 Aprovado/Classificado Dra. Márcia dos Santos
Rizzo

Teresina (PI), 18 de dezembro de 2024

Profa. Dra.  Marcília Pinheiro da Costa
Vice-Coordenadora do PPGCF

		2024-12-18T09:13:53-0300